e) Nas encostas ou partes destas, com declividade superior a 45°, equivalente a 100% na linha de maior 

declive; 

f) Nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, em faixa nunca inferior a 

100 (cem) metros em projeções horizontais; 

g) Em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a vegetação. 

Como medida de proteção as áreas de APPs, um conjunto de procedimento será adotado nas diversas 

etapas que compõem o manejo florestal: 

- Inicialmente será realizada a observação e anotação, durante o inventário, dos indivíduos que